



Nils Bruce

80 år

Att entomologin verkar konserverande på sina utövare, bevisas slående av Nils Bruce, som den 25 juli 1963 fyllde 80 år. Han är fortfarande livligt verksam, inte bara som taxonomisk specialist, utan också i fortlöpande fältundersökningar på Öland.

Nils Bruce är född stockholmare, från Söders höjder, men han tog studenten i Visby 1903. Ganska snart därefter gick han in vid tullverket och blev efter olika befattningar tullinspektör i Sandhamn 1917 och kammarskrivare i Södertälje 1924; år 1937 utnämndes han till tullkontrollör i Stockholm och pensionerades 1948.

Entomologin har Nils Bruce alltså bedrivit som ren amatör, på lediga stunder, men med största intensitet. Det började redan i den tidiga ungdomen, men först sedan han blev bofast nära Stockholm och fick förbindelse med likasinnade i Entomologiska Föreningen, fick hans entomologiska arbete en bestämd inriktning. Han har koncentrerat sig på Coleoptera, men till en början på hela svenska faunan, systematiskt-faunistiskt. Snart visade han sig vara en förträfflig fältentomolog, och genom många uppsatser i Entomologisk Tidskrift (alltifrån 1931) har han framlagt de rika resultaten av sina insamlingar, bl.a. vid resor i Medelpad, Ångermanland och Torne Lappmark.

Mycket snart kände han dragning till små och verkligt »svåra» skalbaggar, som fordrade mikroskopisk undersökning och dissektion av genitalia. Fam. *Cryptophagidae* fyller verkligen alla anspråk i detta avseende, och Nils Bruce började med liv och själ ägna sig åt släktet *Cryptophagus* (första publikation 1933), inte bara de inhemska, utan alla europeiska arter, småningom åt hela världsfauunan. Det förnämsta resultatet av dessa mödor är »Monographie der europäischen Arten der Gattung *Cryptophagus* Herbst» (Acta Zool. Fenn. 20.

Hfors 1936. 167 sid., många planscher), som vunnit stort erkännande. Något vid sidan om reviderade han de skandinaviska arterna av ett annat släkte diminutiva skalbaggar, *Orthoperus* (Op. Ent., Suppl. IX. 1948). Alltjämt är han livligt verksam som taxonomisk specialist och publicerar fortlöpande uppsatser om *Cryptophagus* och närstående släkten från olika hörn av världen.

Efter pensioneringen har Nils Bruce skaffat sig en gård (Ullevi) i Gårdby socken på Öland, där han vistas större delen av året. Hans inneboende intresse för fältforskning väcktes därigenom till nytt liv, och han var klok nog att låta den få en speciell inriktning, nämligen på coleopterfaunan vid och i »vätarna» på Ölands alvar. Dessa undersökningar, som pågått alltsedan 1950, har ekonomiskt understötts av Naturvetenskapliga Forskningsrådet, och det finns gott hopp om att vi snart får se resultaten i tryck.

Vi önskar Nils Bruce all framgång för kommande år på båda de områden han så framgångsrikt bedriver, den taxonomiska specialistens och den spännstige, kunnige fältforskarens.

*Carl H. Lindroth*